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전주자연초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 4,995,214,000

제2024학년도 전주자연초등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 4,839,079,000원”을  “세입 · 세출 각각 4,995,214,000원”으로 한다.

2양태희 2024년 11월 22일 14시 37분 36초 전북특별자치도교육청 전주자연초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 4,188,487 3,931,153 257,334

1.지방교육행정기관이전수입 4,188,087 3,930,753 257,334

1.교육비특별회계전입금수입 4,188,087 3,930,753 257,334

1.교육비특별회계전입금 4,188,087 3,930,753 257,334

1.학교운영비전입금 1,386,862 1,386,862 0

2.목적사업비전입금 2,801,225 2,543,891 257,334 무상급식비 : -5,416,000원 * 1개교 = -5,416,000

(성립전_2추)돌봄교실 간식비 : 23,440,000원 

* 1개교 =
23,440,000

교수학습 여건개선 사업비 : -108,075,000원 *

 1개교 =
-108,075,000

(성립전_2추)친환경농산물지원금 : 17,517,000

원 * 1개교 =
17,517,000

(성립전_2추)우수농축수산물 부식비 : 

2,003,000원 * 1개교 =
2,003,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제교사4대보험기

관부담금 : 1,373,000원 * 1개교 =
1,373,000

(성립전_2추)유치원방과후대체인력인건비 : 

6,528,000원 * 1개교 =
6,528,000

(성립전_2추)유치원방과후과정시기간제교사인

건비 : 3,470,000원 * 1개교 =
3,470,000

(성립전_2추)유치원방과후과정시기간제교사인

건비 : 11,369,000원 * 1개교 =
11,369,000

(성립전_2추)사회복무요원인건비 : 4,652,000

원 * 1개교 =
4,652,000

(성립전_2추)유치원 유아학비(교육과정) : 

14,396,000원 * 1개교 =
14,396,000

(성립전_2추)유치원 유아학비(교육과정) : 

14,191,000원 * 1개교 =
14,191,000

(성립전_2추)유치원 유아학비(방과후과정) : 

7,096,000원 * 1개교 =
7,096,000

(성립전_2추)유치원 유아학비(방과후과정) : 

7,199,000원 * 1개교 =
7,199,000

(성립전_2추)2024학년도 3~5월 방과후학교 자

유수강권  : 8,584,000원 * 1개교 =
8,584,000

(성립전_2추)유치원 유아학비 추가지원금 : 

2,700,000원 * 1개교 =
2,700,000

(성립전_2추)유치원 유아학비 추가지원금 : 

2,700,000원 * 1개교 =
2,700,000

(성립전_2추)2024년 급식종사원 대체인력 인건

비 : 791,000원 * 1개교 =
791,000

(성립전_2추)2024년 급식종사원 대체인력 인건

비 : 1,070,000원 * 1개교 =
1,070,000

(성립전_2추)2024년 급식종사원 대체인력 인건

비 : 1,180,000원 * 1개교 =
1,180,000

(성립전_2추)2024년 급식종사원 대체인력 인건

비 : 3,397,000원 * 1개교 =
3,397,000

(성립전_2추)2024년 급식종사원 대체인력 인건

비 : 2,057,000원 * 1개교 =
2,057,000

테마식현장체험학습비 : -5,627,000원 * 1개교

 =
-5,627,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)돌봄교실미수용자 및 방과후연계형 이용

학생 방과후 수강료 지원 : 119,000원 * 1개교 =
119,000

(성립전_2추)여학생 위생용품 지원 : 600,000

원 * 1개교 =
600,000

(성립전_2추)유치원방과후과정운영비 : 

8,640,000원 * 1개교 =
8,640,000

(성립전_2추)2024년 급식종사자 폐암 건강검진

비  : 250,000원 * 1개교 =
250,000

(성립전_2추)초1~2 방과후교실 및 학급교실 환

경개선비 : 31,380,000원 * 1개교 =
31,380,000

(성립전_2추)2024 제4회 체육영재 선발대회 참

가비  : 360,000원 * 1개교 =
360,000

(성립전_2추)2024. 1학년 교과보충 프로그램 

운영비 : 1,470,000원 * 1개교 =
1,470,000

(성립전_2추)2024학년도 하반기(9~12월) 유치원 특수학급 방과

후과정 시간제기간제교사 인건비  : 8,473,000원 * 1개교 =
8,473,000

(성립전_2추)2024학년도 하반기(9~12월) 유치원 특수학급 방과

후과정 시간제기간제교사 인건비  : 1,052,000원 * 1개교 =
1,052,000

(성립전_2추)사회복무요원인건비 : 1,520,000

원 * 1개교 =
1,520,000

(성립전_2추)사회복무요원인건비 : 750,000원 

* 1개교 =
750,000

(성립전_2추)2학기 특수교육보드미(초등) : 

3,080,000원 * 1개교 =
3,080,000

(성립전_2추)2학기 특수교육보드미(유치원) : 

2,835,000원 * 1개교 =
2,835,000

(성립전_2추)2024년 학습도약 계절학기 운영비

 : 1,336,000원 * 1개교 =
1,336,000

(성립전_2추)돌봄교실 여름방학운영비 : 

1,890,000원 * 1개교 =
1,890,000

(성립전_2추)2024학년도 디지털 튜터 운영비 :

 24,000,000원 * 1개교 =
24,000,000

(성립전_2추)하반기 스포츠강사 인건비  : 

23,778,000원 * 1개교 =
23,778,000

(성립전_2추)2024학년도 늘봄실무사 사무환경 

지원금 : 2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_2추)2024학년도 2학기 초1 맞춤형 프

로그램 운영비 : 92,800,000원 * 1개교 =
92,800,000

(성립전_2추)졸업앨범비 지원비 : 5,550,000원

 * 1개교 =
5,550,000

(성립전_2추)사회복무요원인건비 : 786,000원 

* 1개교 =
786,000

(성립전_2추)2024년 9-12월 초등돌봄전담사 대

체인력 인건비 : 1,820,000원 * 1개교 =
1,820,000

(성립전_2추)2024년 9-12월 초등돌봄전담사 대

체인력 인건비 : 4,770,000원 * 1개교 =
4,770,000

(성립전_2추) 2024학년도 유치원 특수학급 방과후과정 시간제기간제교사 

맞춤형복지비 및 건강검진비  : 1,490,000원 * 1개교 =
1,490,000

(성립전_2추)2024년 육성종목 운영학교 하반기

 운영비  : 1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_2추)2024년도 공립유치원 방과후 과정 정원외 시간제

기간제교사 맞춤형복지비 : 1,030,000원 * 1개교 =
1,030,000

(성립전_2추)2024년도 공립유치원 방과후 과정 정원외 시간제

기간제교사 맞춤형복지비 : 115,000원 * 1개교 =
115,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 통학비 : 

266,000원 * 1개교 =
266,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)특수교육대상학생 방과후운영비 :

 3,300,000원 * 1개교 =
3,300,000

(성립전_2추)2024년도 유치원 특수학급 방과후과정 시간제기간

제교사 맞춤형복지비(인상분) : 120,000원 * 1개교 =
120,000

(성립전_2추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

668,000원 * 1개교 =
668,000

유치원 특수학급 방과후과정 시기간제교사 인

건비(25.1~2) : 12,099,000원 * 1개교 =
12,099,000

(성립전_2추)하반기 스포츠강사 인건비(추가)

 : 492,000원 * 1개교 =
492,000

2.기타이전수입 400 400 0

1.기타공공이전수입 400 400 0

1.기타공공지원금 400 400 0

1.기타공공지원금 400 400 0

2.자체수입 758,714 859,913 -101,199

1.학부모부담수입 739,799 848,227 -108,428

1.수익자부담수입 739,799 848,227 -108,428

1.급식비 157,969 149,718 8,251

1.급식비 99,489 91,238 8,251 교직원 급식비 : 8,251,000원*1회 = 8,251,000

2.우유급식비 58,480 58,480 0

2.방과후학교활동비 465,520 560,520 -95,000

1.방과후학교활동비 465,520 560,520 -95,000 방과후학교 수강료 : -95,000,000원*1회 = -95,000,000

3.현장체험학습비 86,555 102,200 -15,645

1.현장체험학습비 86,555 102,200 -15,645 1~6학년 현장체험 : -15,645,000원*1회 = -15,645,000

4.졸업앨범비 6,550 12,584 -6,034

1.졸업앨범비 6,550 12,584 -6,034 졸업앨범비 : -6,034,000원*1회 = -6,034,000

5.돌봄활동운영비 23,205 23,205 0

1.돌봄활동 운영비 23,205 23,205 0

2.행정활동수입 18,915 11,686 7,229

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.자산수입 9,034 0 9,034
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.자산매각대 9,034 0 9,034

1.자산매각대 9,034 0 9,034 교실TV 매각대금 : 311,517원*29대 = 9,034,000

3.기타행정활동수입 9,781 11,586 -1,805

1.이자수입 8,000 10,000 -2,000

1.이자수입 8,000 10,000 -2,000 이자수입 : -2,000,000원*1회 = -2,000,000

2.기타행정활동수입 1,781 1,586 195

1.기타행정활동수입 1,781 1,586 195 수도광열비 : 194,200원*1회 = 195,000

3.기타수입 48,013 48,013 0

1.전년도이월금 48,013 48,013 0

1.순세계잉여금 48,013 48,013 0

1.순세계잉여금 48,013 48,013 0

1.순세계잉여금 48,013 48,013 0

세입합계 4,995,214 4,839,079 156,135
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 24,151 24,483 -332

1.기타 교직원보수 5,371 4,703 668

1.교직원대체인건비 5,371 4,703 668

1.[초]교원대체인건비 5,371 4,703 668

1.기간제교원인건비 4,703 4,703 0

2.맞춤형복지비 668 0 668
(성립전_2추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

667,500원*1명 =
668,000

2.교직원 복지 및 역량강화 18,780 19,780 -1,000

1.교직원역량강화 12,700 13,700 -1,000

1.[초]직무연수 12,700 13,700 -1,000

1.일반수용비 12,700 13,700 -1,000 교직원역량강화연수 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

2.교직원복지 6,080 6,080 0

1.[초]동호회지원 5,580 5,580 0

1.교직원복지비 5,580 5,580 0

2.[초]교직원퇴임식 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,808,943 1,796,590 12,353

1.급식 관리 1,415,316 1,384,216 31,100

1.학교급식운영 1,415,316 1,384,216 31,100

1.[초]급식재료구입비 1,171,070 1,110,215 60,855

1.급식용식재료비 1,171,070 1,110,215 60,855 교직원식품비 : 6,399,000원*1회 = 6,399,000

초등식품비 : 33,726,000원*1회 = 33,726,000

유치원식품비 : 1,210,000원*1회 = 1,210,000

(성립전_2추)친환경농산물지원금 : 

17,517,000원*1교 =
17,517,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비 : 

2,003,000원*1교 =
2,003,000

2.[초]우유급식비 58,480 58,480 0

1.우유급식비 58,480 58,480 0

3.[초]급식운영비 107,480 145,980 -38,500

1.일반수용비 92,480 130,980 -38,500 피복구입비 : 2,092,000원*1회 = 2,092,000
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음식물위탁처리비 : -1,600,000원*1회 = -1,600,000

영양교사, 조리사 교육비 : -490,000원*1

회 =
-490,000

정수기유지보수비 : -2,000원*1회 = -2,000

급식기구수선비 : -8,500,000원*1회 = -8,500,000

급식소모품  : -30,000,000원*1회 = -30,000,000

2.전기요금 5,000 5,000 0

3.상하수도료 10,000 10,000 0

4.[초]급식운영비(자체) 10,920 10,920 0

1.공무직인건비 4,920 4,920 0

2.일반수용비 6,000 6,000 0

5.[초]대체인건비(자체,목적) 18,084 9,589 8,495

1.기간제근로자인건비 17,359 9,142 8,217
(성립전_2추)조리사및조리원 대체인건비 :

 1,069,310원*1월 =
1,070,000

(성립전_2추)조리사및조리원 대체인건비 :

 3,332,000원*1월 =
3,332,000

(성립전_2추)조리사및조리원 대체인건비 :

 1,870,640원*1월 =
1,871,000

(성립전_2추)조리사및조리원 대체인건비 :

 1,167,000원*1월 =
1,167,000

(성립전_2추)조리사및조리원 대체인건비 :

 777,000원*1월 =
777,000

2.일반수용비 300 300 0

3.기간제근로자법정부담금 425 147 278
(성립전_2추)급식종사원 4대보험 기관부담

금 : 14,000원*1월 =
14,000

(성립전_2추)급식종사원 4대보험 기관부담

금 : 186,000원*1월 =
186,000

(성립전_2추)급식종사원 4대보험 기관부담

금 : 64,780원*1월 =
65,000

(성립전_2추)급식종사원 4대보험 기관부담

금 : 13,000원*1월 =
13,000

6.[초]급식기구교체및확충비 47,152 47,152 0

1.비품구입비 47,152 47,152 0

7.[초]급식종사자 폐암 건강검

진비(목적)
2,130 1,880 250

1.일반수용비 2,130 1,880 250
(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진비 

 : 125,000원*2명 =
250,000

2.보건관리 121,510 123,802 -2,292

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 53,994 56,286 -2,292

1.[초]응급학생후송비 1,760 1,760 0
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예산액

기정

예산액
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1.학생복지비 1,760 1,760 0

2.[초]학생건강검사 21,159 24,051 -2,892

1.학생복지비 21,159 24,051 -2,892 건강검사(1,4학년) : -721,000원*1회 = -721,000

건강검사(4학년 비만) : -1,511,000원*1회

 =
-1,511,000

구강검사(2,3,5,6학년) : -609,000원*1회 

=
-609,000

소변검사(2,3,5,6학년) : -51,000원*1회 = -51,000

3.[초]보건실운영 22,375 21,775 600

1.운영수당 4,620 4,620 0

2.교육운영비 4,520 4,520 0

3.학생복지비 12,735 12,135 600
(성립전_2추)여학생 위생용품 구입 : 

19,980원*30명 =
600,000

4.비품구입비 500 500 0

4.[초]교직원보건교육 2,050 2,050 0

1.일반수용비 2,050 2,050 0

5.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

6.[초]학생안전교육 2,850 2,850 0

1.교육운영비 2,850 2,850 0

7.[국고][초]흡연예방교육운영

비(국고)
2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교환경위생관리 67,516 67,516 0

1.[초]먹는물관리 13,586 13,586 0

1.일반수용비 13,586 13,586 0

2.[초]공기질측정 48,380 48,380 0

1.일반수용비 48,380 48,380 0

3.[초]방역관리 5,550 5,550 0

1.일반수용비 5,550 5,550 0

3.학생복지 272,117 288,572 -16,455

1.교육복지우선 2,000 2,000 0
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1.[초]교육복지 연계학교 운영

비
2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.학생복지운영 270,117 286,572 -16,455

1.[초]졸업앨범제작 12,700 13,468 -768

1.교육운영비 12,700 13,468 -768 졸업앨범 제작 : -6,034,000원*1회 = -6,034,000

(성립전_2추)졸업앨범 제작 : 50,000원

*111명 =
5,550,000

졸업앨범 제작(학교보관용) : -284,000원

*1회 =
-284,000

2.[초]학생교과서구입 177,017 192,704 -15,687

1.교육운영비 177,017 192,704 -15,687 교과서 구입 : -15,687,000원*1회 = -15,687,000

3.[초]초등학교 입학 지원금 80,400 80,400 0

1.학생복지비 80,400 80,400 0

3.기본적 교육활동 757,573 727,194 30,379

1.교과 활동 452,915 394,460 58,455

1.교과활동지원 168,872 177,725 -8,853

1.[초]학습준비물구입 67,720 67,720 0

1.학습준비물 67,720 67,720 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구

입
17,901 22,100 -4,199

1.교육운영비 17,901 22,100 -4,199
교사용 교과서(지도서)구입 : -4,199,000

원*1회 =
-4,199,000

3.[초]보결수업관리 12,540 20,000 -7,460

1.기타수당 12,540 20,000 -7,460 보결수당 : -7,460,000원*1회 = -7,460,000

4.[초]기초학력지도 3,020 3,020 0

1.운영수당 2,520 2,520 0

2.교육운영비 500 500 0

5.[초]교과보충프로그램운영비

(목적)
35,280 35,280 0

1.기타수당 35,280 35,280 0

6.[초]기초학력 전담교사 지원

금(목적)
4,200 4,200 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

7.[초]두드림학교운영(목적) 17,005 17,005 0
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1.교육운영비 16,805 16,805 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

8.[초]수업나눔 실천교사제 운

영비
3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,242 2,080 162
도서 및 수업준비재료 구입 : 162,000원*1

회 =
162,000

2.목적사업업무추진비 758 920 -162
협의회 식비 및 간식비 : -162,000원*1회 

=
-162,000

9.[초]전담교과운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

10.[초]유초연계 이음학기 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,340 2,340 0

2.목적사업업무추진비 260 260 0

11.[초]1학년 교과보충프로그램

(목적)
1,470 0 1,470

1.기타수당 1,470 0 1,470 (성립전_2추)강사비 : 30,000원*49시간 = 1,470,000

12.[초]학습도약 계절학기 운영

(목적)
1,336 0 1,336

1.기타수당 1,200 0 1,200
(성립전_2추)강사비 : 30,000원*20시간*2

명 =
1,200,000

2.교육운영비 136 0 136 (성립전_2추)교재비 : 20,000원*6권 = 120,000

(성립전_2추)간식비 : 2,000원*4명*2회 = 16,000

2.과학 교과활동 26,385 26,385 0

1.[초]교과운영 26,150 26,150 0

1.교육운영비 23,650 23,650 0

2.비품구입비 2,500 2,500 0

2.[초]과학전람회 본선대회 제

작지원금(목)
235 235 0

1.교육운영비 235 235 0

3.[국고]체육 교과활동 128,860 102,730 26,130

1.[초]교과운영 8,600 8,600 0

1.교직원복지비 1,600 1,600 0

2.교육운영비 5,084 5,084 0

3.비품구입비 1,916 1,916 0

2.[국고][초]스포츠강사인건비 20,046 20,046 0
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1.기간제교원인건비 18,100 18,100 0

2.기간제교원법정부담금 1,946 1,946 0

3.[초]수상안전교육 49,760 49,760 0

1.교육운영비 49,760 49,760 0

4.[초]스포츠클럽활동비 20,000 20,000 0

1.교육운영비 20,000 20,000 0

5.[국고][초]스포츠강사인건비

(2학기)
23,778 0 23,778

1.기간제교원인건비 21,833 0 21,833
(성립전_2추)스포츠강사 인건비 : 

21,833,000원*1명 =
21,833,000

2.기간제교원법정부담금 1,945 0 1,945
(성립전_2추)스포치강사 4대보험 기관부담

금 : 1,945,000원*1명 =
1,945,000

6.[국고][초]스포츠강사인건비

(2학기-인상분)
492 0 492

1.기간제근로자인건비 492 0 492 (성립전_2추)퇴직금 : 492,000원*1명 = 492,000

7.[초]스포츠강사 연차미사용수

당(자체)
924 924 0

1.기간제근로자인건비 924 924 0

8.[초]스포츠강사피복비(목적) 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

9.[초]전북체육영재선발대회참

가비
360 0 360

1.교육운영비 360 0 360 (성립전_2추)참가비 : 40,000원*9회 = 360,000

10.[초]육성종목 운영비(목적) 3,000 1,500 1,500

1.교육운영비 3,000 1,500 1,500
(성립전_2추)훈련비 및 대회출전비 : 

500,000원*3명 =
1,500,000

11.[국고][초]스포츠강사 연수

비
200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

12.[초]전국소년체육대회 출전

비 및 훈련비
1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

13.[초]전국소년체전 특별훈련

비
150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

4.예술 교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
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5.특수교육교과활동 23,693 17,313 6,380

1.[초]교과운영 4,900 4,900 0

1.일반수용비 380 700 -320
장애인생활체육봉사자 인건비 : -320,000

원*1회 =
-320,000

2.교육운영비 4,520 4,200 320 교재교구 구입 : 480,000원*1회 = 480,000

장애인식개선 : -160,000원*1회 = -160,000

2.[초]특수교육지도사인건비 83 83 0

1.기간제근로자인건비 82 82 0

2.기간제근로자법정부담금 1 1 0

3.[초]특수교육대상자 방과후학

교운영비(목적)
11,400 8,100 3,300

1.교육운영비 11,400 8,100 3,300
(성립전_2추)학생수강료 : 100,000원*11명

*3개월 =
3,300,000

4.[초]특수교육대상자 통학비 

(목적)
230 230 0

1.교육운영비 230 230 0

5.[초]통합학급 지원 프로그램 

운영비
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.[초]특수교육보드미(자원봉사

자)활동비
6,580 3,500 3,080

1.일반수용비 6,580 3,500 3,080
(성립전_2추)특수교육보드미 자원봉사자 

인건비 : 35,000원*88일 =
3,080,000

6.유치원 교과활동 103,105 68,307 34,798

1.[유]교과운영 31,821 34,111 -2,290

1.기간제교원인건비 740 900 -160
시기간제 초과근무수당 : -20,000원*4시간

*2명 =
-160,000

2.기타수당 2,780 3,500 -720 보결수당 : -720,000원*1회 = -720,000

3.일반수용비 1,400 2,000 -600 교원력량강화연수비 : -800,000원*1회 = -800,000

직무연수비 : 100,000원*2명 = 200,000

4.운영수당 12,677 12,377 300
교원역량강화연수 강사비 : 150,000원*2시

간*1명 =
300,000

5.교육운영비 10,344 11,104 -760 졸업식 행사물품 : -500,000원*1회 = -500,000

교육과정계획서 : -130,000원*1회 = -130,000

오전 간식 우유비 (3월분) : -130,000원*1

회 =
-130,000

6.비품구입비 1,500 1,850 -350 특수학급 비품구입비 : -350,000원*1회 = -350,000

7.도서구입비 2,380 2,380 0
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2.[유]학습준비물지원 2,250 2,250 0

1.학습준비물 2,250 2,250 0

3.[유]자율선택과제 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.[유]교육실습생운영 300 300 0

1.교육운영비 150 150 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

5.[유]특수교육대상자 통학비

(목적)
1,071 805 266

1.교육운영비 1,071 805 266
(성립전_2추)통학비 지원 : 266,000원*1명

 =
266,000

6.[유]교육과정유아학비(목적) 51,328 17,341 33,987

1.일반수용비 2,310 2,800 -490 자원봉사자 봉사료 : -490,000원*1회 = -490,000

2.운영수당 1,200 300 900 공연 강사 : 300,000원*3회 = 900,000

3.교육운영비 47,818 14,241 33,577
(성립전_2추)간식(우유) : 500원*47명*100

일 =
2,350,000

(성립전_2추)간식(우유) : 500원*49명*40

일 =
980,000

현장학습 : 44,000원*1회 = 44,000

(성립전_2추)현장학습 : 800,000원*2회 = 1,600,000

(성립전_2추)현장학습 : 1,001,000원*2회 

=
2,002,000

(성립전_2추)공연 및 체험활동비 : 70,000

원*60회 =
4,200,000

(성립전_2추)공연 및 체험활동비 : 

330,000원*2회 =
660,000

요리활동 : 378,000원*1회 = 378,000

(성립전_2추)요리활동 : 780,000원*2회 = 1,560,000

(성립전_2추)놀이활동 및 재료 : 

2,144,192원*5회 =
10,721,000

(성립전_2추)놀이활동 및 재료 : 

1,753,000원*3회 =
5,259,000

놀이활동 및 재료 : -875,000원*1회 = -875,000

간식(오후) : 160,000원*1회 = 160,000

손끝놀이 재료비 : -117,000원*1회 = -117,000

(성립전_2추)앨범비 : 95,000원*49명 = 4,655,000

7.[유]특수교육보드미 활동비 6,335 3,500 2,835
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1.일반수용비 6,335 3,500 2,835
(성립전_2추)특수교육보드미 자원봉사자 

인건비 : 35,000원*81일 =
2,835,000

8.[유]유초연계 이음학기 운영 7,000 7,000 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 5,700 5,700 0 물품구입 : 850,000원*1회 = 850,000

문화체험비 : -850,000원*1회 = -850,000

3.목적사업업무추진비 700 700 0

2.창의적 체험활동 304,658 332,734 -28,076

1.자율활동 145,594 139,040 6,554

1.[초]학생회활동지원 7,296 7,296 0

1.교육운영비 7,296 7,296 0

2.[초]학급교육활동경비 37,800 37,800 0

1.교육운영비 37,800 37,800 0

3.[초]과학경연대회 16,750 16,750 0

1.교육운영비 16,750 16,750 0

4.[초]학교특색사업 23,794 23,794 0

1.운영수당 5,250 5,250 0

2.교육운영비 18,544 18,544 0

5.[초]환경생태교육 6,634 10,000 -3,366

1.일반수용비 1,534 5,500 -3,966 생태체험장 운영 : -3,966,000원*1회 = -3,966,000

2.운영수당 2,100 1,500 600 생태체험장 운영 : 600,000원*1회 = 600,000

3.교육운영비 3,000 3,000 0

6.[초]창의적체험활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

7.[초]전주다움교육과정운영

(1.2학년)
8,900 8,900 0

1.운영수당 3,845 3,845 0

2.교육운영비 4,590 4,590 0

3.목적사업업무추진비 465 465 0

8.[초]학예회 및 학급창체활동 34,720 24,800 9,920
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1.교육운영비 34,720 24,800 9,920 학년교육과정운영비 : 160,000원*62학급 = 9,920,000

9.[초]전주다움교육과정운영

(3,4학년)
9,500 9,500 0

1.운영수당 5,040 5,040 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

3.목적사업업무추진비 460 460 0

2.현장체험학습활동 154,989 189,619 -34,630

1.[초]수학여행 45,713 51,340 -5,627

1.여비 2,340 2,340 0

2.교육운영비 43,373 49,000 -5,627 차량비등(지원금) : -5,627,000원*1회 = -5,627,000

2.[초]현장학습 22,721 36,079 -13,358

1.여비 5,522 6,000 -478 인솔교사여비 : -478,000원*1회 = -478,000

2.교육운영비 17,199 30,079 -12,880 119안전체험활동비 : -880,000원*1회 = -880,000

119안전 차량임대비 : -11,000,000원*1회 

=
-11,000,000

차량반환예비비 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

3.[초]현장학습(수익자) 86,555 102,200 -15,645

1.교육운영비 86,555 102,200 -15,645
현장학습 차량임대비 : -8,914,000원*1회 

=
-8,914,000

현장학습 체험활동비 : -6,731,000원*1회 

=
-6,731,000

3.진로활동 4,075 4,075 0

1.[초]진로체험활동 4,075 4,075 0

1.교육운영비 4,075 4,075 0

4.선택적 교육활동 1,236,803 1,074,105 162,698

1.방과후학교 운영 1,044,531 902,274 142,257

1.방과후학교운영 704,523 698,020 6,503

1.[초]교과프로그램 611,723 698,020 -86,297

1.일반수용비 28,160 28,160 0

2.운영수당 440,262 498,945 -58,683
방과후학교 프로그램 강사비 : 

-65,000,000원*1회 =
-65,000,000

(성립전_2추)방과후학교 프로그램 강사비

 : 23,300원*38명*7회 =
6,198,000

(성립전_2추)방과후연계형수강료 : 

119,000원*1회 =
119,000
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3.교육운영비 137,386 165,000 -27,614
(성립전_2추)방과후학교 교재및재료비 : 

8,969원*38명*7회 =
2,386,000

방과후학교 교재및재료비 : -30,000,000원

*1회 =
-30,000,000

4.기간제근로자법정부담금 4,820 4,820 0

5.목적사업업무추진비 1,095 1,095 0

2.[초]초1 맞춤형 프로그램 운

영비
92,800 0 92,800

1.운영수당 69,600 0 69,600
(성립전_2추)강사비 : 100,000원*174명*4

개월 =
69,600,000

2.교육운영비 23,200 0 23,200
(성립전_2추)교재및재료비 : 100,000원*58

명*4개월 =
23,200,000

2.돌봄교실운영 185,180 119,480 65,700

1.[초]돌봄교실운영 59,890 58,000 1,890

1.기간제근로자인건비 1,000 1,000 0

2.일반수용비 5,000 5,000 0

3.운영수당 35,630 33,740 1,890
(성립전_2추)외부강사수당 : 35,000원*3실

*18회 =
1,890,000

4.교육운영비 17,780 17,780 0

5.기간제근로자법정부담금 480 480 0

2.[초]돌봄간식비(목적) 48,415 24,975 23,440

1.교육운영비 48,415 24,975 23,440
(성립전_2추)돌봄교실 간식비 : 3,906,660

원*6개월 =
23,440,000

3.[초]돌봄교실운영비-방과후연

계형(목적)
6,000 6,000 0

1.일반수용비 5,140 5,140 0

2.교육운영비 860 860 0

4.[초]엄마품온종일돌봄교실운

영
5,500 5,500 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 3,500 3,500 0

5.[초]돌봄전담사대체인건비 8,390 1,800 6,590

1.일반수용비 7,850 1,800 6,050
(성립전_2추)돌봄전담사 대체인건비 : 

1,820,000원*1회 =
1,820,000

(성립전_2추)돌봄전담사 대체인건비 : 

4,230,000원*1명 =
4,230,000

2.기간제근로자법정부담금 540 0 540
(성립전_2추)돌봄전담사 대체인력 법정부

담금 : 540,000원*1명 =
540,000

6.[초]돌봄중식비(수익자) 23,205 23,205 0

1.교육운영비 23,205 23,205 0
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7.[초]돌봄겸용교실환경개선비 31,380 0 31,380

1.일반수용비 31,380 0 31,380
(성립전_2추)돌봄겸용교실 환경개선 : 

31,380,000원*1회 =
31,380,000

8.[초]늘봄실무사 사무환경 지

원금
2,400 0 2,400

1.일반수용비 440 0 440
(성립전_2추)전산소모품등 물품구입비 : 

440,000원*1회 =
440,000

2.비품구입비 1,960 0 1,960
(성립전_2추)컴퓨터등 구입비 : 1,960,000

원*1회 =
1,960,000

3.유치원방과후과정운영 154,828 84,774 70,054

1.[유]유치원 방과후과정 시간

제기간제인건비
33,388 16,031 17,357

1.기간제교원인건비 29,407 14,568 14,839
(성립전_2추)시간제기간제교사인건비 : 

11,368,560원*1명 =
11,369,000

(성립전_2추)시간제기간제교사인건비 : 

3,470,000원*1명 =
3,470,000

2.맞춤형복지비 1,145 0 1,145
(성립전_2추)시기간제교사 맞춤형복지비 :

 115,000원*1명 =
115,000

(성립전_2추)시기간제교사 맞춤형복지비 :

 1,030,000원*1명 =
1,030,000

3.기간제교원법정부담금 2,836 1,463 1,373
(성립전_2추)시간제기간제교사 4대보험 기

관부담금 : 1,373,000원*1학기 =
1,373,000

2.[유]유치원 특수학급 방과후

과정 전담인력인건비
42,403 19,169 23,234

1.기간제교원인건비 37,254 17,266 19,988
(성립전_2추)시간제기간제교사인건비 : 

8,473,000원*1명 =
8,473,000

시간제기간제교사인건비 : 4,431,500원*1

명*2개월 =
8,863,000

퇴직적립금 : 2,651,970원*1명*1회 = 2,652,000

2.맞춤형복지비 1,610 0 1,610
(성립전_2추)시간제기간제교사 맞춤형복지

비 : 120,000원*1명 =
120,000

(성립전_2추)시간제기간제교사 맞춤형복지

비 : 1,490,000원*1명 =
1,490,000

3.기간제교원법정부담금 3,539 1,903 1,636
(성립전_2추)시간제기간제교사 4대보험 기

관부담금 : 1,052,000원*1명 =
1,052,000

시간제기간제교사 4대보험 기관부담금 : 

291,830원*1명*2개월 =
584,000

3.[유]유치원 방과후과정 정규

교사대체 전일제강사 인건비
9,792 3,264 6,528

1.기간제교원인건비 9,792 3,264 6,528
(성립전_2추)전일제강사 인건비 : 

6,528,000원*1명 =
6,528,000

4.[유]방과후과정유아학비(목

적)
14,519 7,320 7,199

1.일반수용비 2,170 2,170 0

2.운영수당 4,200 2,100 2,100
(성립전_2추)특성화 강사비 : 35,000원*60

시간 =
2,100,000

3.교육운영비 8,149 3,050 5,099 (성립전_2추)재료비 : 264,900원*10회 = 2,649,000

(성립전_2추)유아간식비 : 2,000원*49명

*25일 =
2,450,000

5.[유]방학중 방과후과정 혼합

급식지원
17,150 17,150 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 17,150 17,150 0

6.[유]유치원 방과후과정 운영

비(목적)
37,576 21,840 15,736

1.운영수당 11,200 9,800 1,400
(성립전_2추)특성화 강사비 : 35,000원*30

시간 =
1,050,000

(성립전_2추)특성화 강사비 : 35,000원*10

시간 =
350,000

2.교육운영비 26,336 12,000 14,336 (성립전_2추)재료비 : 318,000원*10회 = 3,180,000

(성립전_2추)재료비 : 439,548원*10회 = 4,396,000

(성립전_2추)간식비 : 2,000원*49명*30일 

=
2,940,000

(성립전_2추)간식비 : 2,000원*47명*25일 

=
2,350,000

(성립전_2추)공연 및 체험비 : 10,000원

*49명*3회 =
1,470,000

3.기간제근로자법정부담금 40 40 0

2.국제교육 93,600 93,600 0

1.국제교육운영 93,600 93,600 0

1.[초]국제교류수업운영(목적) 93,600 93,600 0

1.교육운영비 93,600 93,600 0

3.독서활동 96,672 76,231 20,441

1.독서활동운영 96,672 76,231 20,441

1.[초]도서구입 33,535 25,535 8,000

1.도서구입비 33,535 25,535 8,000
1-2학년 교과서 수록도서 구입 : 10,000원

*800권 =
8,000,000

2.[초]도서관운영 33,317 20,876 12,441

1.일반수용비 10,769 7,328 3,441 조명공사 : 957,000원*1회 = 957,000

장서 소독 : 2,484,000원*1회 = 2,484,000

2.운영수당 404 404 0

3.교육운영비 10,444 8,944 1,500
다독 독서통장 상품 구입 : 1,500,000원*1

회 =
1,500,000

4.비품구입비 11,700 4,200 7,500 서가 및 북트럭 외 : 7,500,000원*1회 = 7,500,000

3.[초]책꾸러미지원(경상) 27,720 27,720 0

1.교육운영비 27,720 27,720 0

4.[초]교육실습생운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]책읽는 학교문화 만들기 

운영
2,000 2,000 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

4.기타 선택적 교육활동 2,000 2,000 0

1.기타선택적교육운영 2,000 2,000 0

1.[초]민주시민교육 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

5.교육활동 지원 630,508 720,657 -90,149

1.교무업무 운영 58,674 61,195 -2,521

1.교무학사운영 58,674 61,195 -2,521

1.[초]교무학사운영 15,469 17,990 -2,521

1.일반수용비 4,250 6,250 -2,000
교육과정워크샵 운영비 : -2,000,000원*1

회 =
-2,000,000

2.교육운영비 11,219 11,740 -521 학교교육계획서제작 : -471,000원*1회 = -471,000

학사달력 : -50,000원*1회 = -50,000

2.[초]교육활동홍보 2,280 2,280 0

1.교육운영비 2,280 2,280 0

3.[초]입학식 및 졸업식 13,785 13,785 0

1.교육운영비 13,785 13,785 0

4.[초]환경정리 16,580 16,580 0

1.일반수용비 16,580 16,580 0

5.[초]스쿨팜운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

6.[초]교육상담실 구축 9,360 9,360 0

1.일반수용비 1,205 1,205 0

2.비품구입비 8,155 8,155 0

2.생활지도운영 64,300 64,300 0

1.학생생활상담지도 39,920 39,920 0

1.[초]상담실운영비 5,400 5,400 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 5,400 5,400 0

2.[초]따뜻한학급만들기운영비

(목적)
24,800 24,800 0

1.교육운영비 24,800 24,800 0

3.[초]마음치유, 생명지킴 운영

학교
3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.[초]학교안전지킴이 운영 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

2.학교폭력예방 24,380 24,380 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 6,200 6,200 0

1.운영수당 6,200 6,200 0

2.[초]안심알리미서비스 16,680 16,680 0

1.일반수용비 16,680 16,680 0

3.[초]학교폭력예방 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.학습지원실 운영 372,487 352,040 20,447

1.방송실운영 2,500 2,500 0

1.[초]방송실운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.교육운영비 400 400 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

2.정보화실운영 369,987 349,540 20,447

1.[초]학교정보화지원 15,987 19,540 -3,553

1.일반수용비 40 40 0

2.교육운영비 12,000 12,000 0

3.비품구입비 447 4,000 -3,553 컴퓨터주변기기교체 : -3,553,000원*1회 = -3,553,000

4.기타자산취득비 3,500 3,500 0

2.[초]스마트칠판 보급 사업 330,000 330,000 0

1.일반수용비 2,953 0 2,953 스마트칠판장 설치비 : 2,953,000원*1회 = 2,953,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 19,217 0 19,217
에듀테크 운영 물품 구입 : 19,217,000원

*1회 =
19,217,000

3.비품구입비 307,830 330,000 -22,170 스마트칠판장 구입 : -22,170,000원*1회 = -22,170,000

3.[초]디지털튜터 운영 24,000 0 24,000

1.기간제근로자인건비 21,700 0 21,700
(성립전_2추)강사비 : 1,960,000원*2명*6

월 =
23,520,000

강사비 : -1,820,000원*1회 = -1,820,000

2.교육운영비 2,036 0 2,036
(성립전_2추)운영물품 구입 : 36,000원*6

종 =
216,000

운영물품 구입 : 1,820,000원*1회 = 1,820,000

3.기간제근로자법정부담금 264 0 264
(성립전_2추)고용보험료 : 22,000원*2명*6

월 =
264,000

4.교육여건 개선 135,047 243,122 -108,075

1.교육환경개선 135,047 243,122 -108,075

1.[초]교육환경개선 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0

2.[초]학급증가내부비품비(목

적)
22,000 22,000 0

1.일반수용비 1,487 1,487 0

2.비품구입비 20,513 20,513 0

3.[초]책걸상및사물함교체 5,490 5,490 0

1.비품구입비 5,490 5,490 0

4.[초]교수학습 여건개선비 102,557 210,632 -108,075

1.일반수용비 102,557 210,632 -108,075
외부 캐노피 지붕 설치외 3건 보수 : 

-108,075,000원*1회 =
-108,075,000

6.학교 일반운영 527,236 486,050 41,186

1.학교기관 운영 158,335 131,509 26,826

1.부서기본운영 104,951 88,123 16,828

1.[초]교장실운영 14,140 14,140 0

1.일반업무추진비 8,500 8,500 0

2.직책급업무수행경비 5,640 5,640 0

2.[초]행정실운영 85,651 68,823 16,828

1.기간제근로자인건비 4,000 4,000 0

2.일반수용비 48,179 39,679 8,500 사무용지 : 4,000,000원*1회 = 4,000,000
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복사기임대비(추가분) : 4,500,000원*1회 

=
4,500,000

3.여비 30,328 22,000 8,328 관내외출장여비 : 2,082,000원*4회 = 8,328,000

4.교직원복지비 1,704 1,704 0

5.일반업무추진비 1,440 1,440 0

3.[초]교무부운영 5,160 5,160 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.일반업무추진비 4,360 4,360 0

2.병설유치원기본운영 36,926 34,636 2,290

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
12,400 12,400 0

1.전기요금 3,000 3,000 0

2.기타공공요금 9,400 9,400 0

2.[유]유치원 시설장비유지 4,880 3,980 900

1.일반수용비 4,880 3,980 900 공기청정기관리 : 900,000원*1회 = 900,000

3.[유]유치원운영 19,646 18,256 1,390

1.기간제근로자인건비 160 0 160 일용인부 사역비 : 160,000원*1일*1명 = 160,000

2.일반수용비 13,286 11,056 2,230
기자재 및 소규모수선 : 1,630,000원*1회 

=
1,630,000

냉난방기 세척 : 600,000원*1회 = 600,000

3.여비 3,500 3,500 0

4.교직원복지비 400 400 0

5.학생복지비 800 1,300 -500 안전관리물품 : -500,000운*1회 = -500,000

6.일반업무추진비 1,500 1,500 0

7.비품구입비 0 500 -500 정보화기기구입비 : -500,000원*1회 = -500,000

3.행정지원인력운용 16,458 8,750 7,708

1.[초]사회복무요원인건비 16,458 8,750 7,708

1.기간제근로자인건비 16,458 8,750 7,708
(성립전_2추)특수사회복무요원 인건비 : 

2,270,000원*1명 =
2,270,000

(성립전_2추)특수사회복무요원 인건비 : 

5,438,000원*1명 =
5,438,000

2.시설 장비 유지 358,131 343,771 14,360

1.학교시설장비유지 358,131 343,771 14,360
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1.[초]공공요금및제세공과금 153,851 153,851 0

1.전기요금 82,800 82,800 0

2.상하수도료 23,091 23,091 0

3.연료비 30,600 30,600 0

4.기타공공요금 17,360 17,360 0

2.[초]시설관리용역 21,612 21,612 0

1.일반수용비 21,612 21,612 0

3.[초]시설일반관리 132,973 121,473 11,500

1.기간제근로자인건비 1,295 1,295 0

2.일반수용비 131,678 120,178 11,500
강당 및 시청각실, 복도청소 : 4,500,000

원*1회 =
4,500,000

화장실 바닥타일 수선공사 : 7,000,000원

*1회 =
7,000,000

4.[초]화장실관리 44,295 41,435 2,860

1.공무직인건비 32,335 30,875 1,460 미화원인건비 : 1,460,000원*1명 = 1,460,000

2.기간제근로자인건비 800 800 0

3.일반수용비 8,600 7,200 1,400 화장실소모품 : 1,400,000원*1회 = 1,400,000

4.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

5.공무직법정부담금 1,560 1,560 0

5.[초]당직관리 5,400 5,400 0

1.일반수용비 5,400 5,400 0

3.학교운영 협력 10,770 10,770 0

1.학교운영위원회운영 1,700 1,700 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,700 1,700 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 1,500 1,500 0

2.학부모협력 9,070 9,070 0

1.[초]학부모회운영 1,750 1,750 0

1.운영수당 450 450 0

2.여비 100 100 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[초]학부모교육 3,900 3,900 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.[초]교통관련학부모안전도우

미회
420 420 0

1.일반수용비 300 300 0

2.여비 120 120 0

4.[초]학부모 참여 공모사업 운

영비
3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

7.학교 재무활동 10,000 10,000 0

1.예비비 10,000 10,000 0

1.예비비 10,000 10,000 0

1.[초]예비비 10,000 10,000 0

1.예비비 10,000 10,000 0

세출합계 4,995,214 4,839,079 156,135
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